

KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19/6/2020
của Quốc hội Về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị
và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng**

Tại kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XIV đã thông qua Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 Về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng (gọi tắt là Nghị quyết số 119/2020/QH14). Để kịp thời tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Nghị quyết đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng ban hành Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 119/2020/NQ14 với các nội dung cụ thể sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ Nghị quyết số 119/2020/QH14 đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn thành phố.
2. Việc tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 119/2020/NQ14 đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đổi mới hình thức, phương pháp tuyên truyền, phổ biến, phù hợp với từng đối tượng.
3. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 119/2020/NQ14.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 119/2020/QH14 cho lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân quận, huyện; Báo cáo viên pháp luật thành phố, quận, huyện; Tập huấn viên thành phố, quận, huyện

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân quận, huyện.

Thời gian thực hiện: Tháng 8 năm 2020.

Sản phẩm đạt được: Hội nghị phổ biến được tổ chức.

2. Đăng tải toàn văn nội dung Nghị quyết số 119/2020/QH14 trên Cổng thông tin điện tử thành phố, Trang thông tin điện tử các sở, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân quận, huyện

Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân quận, huyện.

Thời gian thực hiện: hoàn thành trong tháng 7 năm 2020.

Sản phẩm đạt được: Nghị quyết số 119/2020/QH14 được đăng tải.

3. Ban hành văn bản triển khai tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 119/2020/QH14

Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân quận, huyện.

Thời gian thực hiện: Sau khi Kế hoạch này được ban hành.

Sản phẩm đạt được: Các văn bản được ban hành.

4. Tổ chức phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 119/2020/NQ14 cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang thuộc phạm vi quản lý ngành, đoàn thể, địa phương

Cơ quan chủ trì: Các sở, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân quận, huyện.

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Tháng 9 năm 2020.

Sản phẩm đạt được: Các Hội nghị phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 119/2020/QH14 được tổ chức hoặc các hình thức tuyên truyền, phổ biến khác phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương.

5. Biên soạn tài liệu tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 119/2020/NQ14 dưới hình thức hỏi - đáp, tờ gấp, tờ rơi...

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp

Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân quận, huyện.

Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2020.

Sản phẩm đạt được: Các tài liệu được biên soạn, phát hành.

6. Tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin, truyền thông

Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin, báo chí trên địa bàn thành phố.

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Năm 2020.

Sản phẩm đạt được: Các tin, bài, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền phổ biến Nghị quyết số 119/2020/NQ14.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí bảo đảm thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí trong dự toán kinh phí của các cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2020. Việc quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí được thực hiện theo quy định Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Tư pháp tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân thành phố hướng dẫn, theo dõi việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này và triển khai các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện trong Báo cáo công tác tuyên truyền, phổ biến năm 2020.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân quận, huyện chủ động thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch; căn cứ yêu cầu thực hiện nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn, xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 119/2020/QH14 với nội dung, hình thức phù hợp.

3. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin, báo chí tăng cường tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số 119/2020/QH14.

4. Đài Phát thanh - Truyền hình Đà Nẵng, Báo Đà Nẵng, Báo Công an thành phố tăng cường xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số 119/2020/QH14 trên Báo, Đài để Nhân dân cùng biết, thực hiện.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, giới thiệu Nghị quyết số 119/2020/QH14 cho thành viên, hội viên thuộc tổ chức mình và tham gia tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết cho Nhân dân.

6. Các sở, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân quận, huyện định kỳ báo cáo kết quả việc triển khai Nghị quyết số 119/2020/QH14 trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 về Ủy ban nhân dân thành phố (thông qua Sở Tư pháp để tổng hợp).

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội Về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng./

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (b/c);
- Thường trực Thành ủy (b/c);
- TT.HĐND thành phố (b/c);
- Các sở, ban, ngành và đoàn thể;
- UBND quận, huyện, xã, phường;
- Lưu: VT, STP, NCPC (120b).

LSLT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Trung Chinh